

मई, 2010
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मरीन पोतकाय

S-04

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MARINE HULL

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.
All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. एक समुद्रगामी पोत एक बीमित आपदा के कारण क्षतिग्रस्त हो गया है और उसे गंभीर क्षति पहुँची है। इस संदर्भ में जिस दावा प्रक्रिया का अनुसरण किया जाएगा, उसकी व्याख्या करें।	16
1. An ocean-going vessel is involved in an accident by an insured peril and has sustained serious damage. Explain the claim procedure to be followed in this regards.	16
2. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज़ हल्स १.१०.८३ की आपदा धारा के अंतर्गत आवरित आपदाओं की सूची बनाएँ।	12
2. List the Perils covered under the Perils Clause of Institute Time Clauses-Hulls 1-10-83.	12
3. “एक पोतकाय बीमाकर्ता के लिए बीमा हेतु प्रस्तावित पोत का मूल्य सबसे खास महत्व की बात होती है” आगे चलकर जो दावे आ सकते हैं उनके संदर्भ में इस कथन पर टिप्पणी करें।	12
3. “Of prime importance to the hull underwriter is the value of the vessel proposed for insurance.” Comment on this statement with reference to claims that may arise subsequently.	12

4. क) किन परिस्थितियों में भाड़े की समग्र क्षति हो सकती है ? (प्रत्येक के 6 अंक)
 ख) इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज़ फ्रेट के अंतर्गत भाड़े की समग्र क्षति के लिए क्षतिपूर्ति की क्या माप बतायी गई है ?
4. a) Under what circumstances can total loss of freight occur? 6 each
 b) What is the measure of indemnity provided under Institute Time Clauses-Freight for total loss of freight?
5. पोत बीमाकर्ताओं के लिए पोतों के वर्गीकरण के महत्त्व की व्याख्या करें । 12
5. Explain the significance of classification of ships to Hull Underwriters. 12
6. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज़ हल्स १.१०.८३ के अंतर्गत वो कौनसी परिस्थितियाँ हैं जिनके तहत आवरण स्वतः ही समाप्त हो सकता है ? 12
6. Under Institute Time Clauses-Hulls, 1-10-83 what are the circumstances under which cover can terminate automatically? 12
7. पोतकाय बीमा में वारंटियों का क्या महत्त्व है ? उदाहरण के साथ विस्तार पूर्वक बताएँ । 12
7. What is the significance of warranties in Marine Hull Insurance? Elaborate with examples. 12
8. किसी पोतकाय दावे का भुगतान करने के बाद बीमाकर्ता का वसूली का अधिकार कैसे उत्पन्न होता है ? 12
8. How does the Insurer's Right of Recovery arise after settling a Marine Hull Claim? 12
9. इंडियन रजिस्टर ऑफ शिपिंग तथा उनके द्वारा उपलब्ध कराई जाने वाली सेवाओं के विषय में लिखें । 12
9. Write about the Indian Register of Shipping and services offered by them. 12

10. निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणी लिखें :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) सामान्य बीमा क्षति त्याग तथा व्यय
- ख) साल्वेज प्रभार
- ग) पॉल्युशन हज़ार्ड क्लॉज़

10. Write short notes on the following :-

4 each

- a) General Average Sacrifice and Expenditure
- b) Salvage Charges
- c) Pollution Hazard Clause

----- समाप्त -----

--- THE END ---